Praetor. Reus adest quī dē fūrtō accūsatur: quis est petitor qui eum accūsat?

Tullus. Ego petitor sum: namque mediā nocte domūs meae parietem perfōdit scrīniumque extrāxit.

Praetor. [*Reum interrogāns*] Adestne tibi patronus quī tē dēfendat?

Reus. Patronus meus adest et orātiōnem prō mē habēbit.

Praetor. [*Ad Tullum versus*] Utrum causam tuam ipse agēs an habēs tū quoque patronum?

Causidicus. Ego petitoris sum patronus.

Praetor. Ambo adsunt patroni: Vōs, iudices, animum orātiōnibus attendite. Licet petitoris patronō causam agere.

Patronus Tullī. Nōn necesse est, iudices, ut multa dicam: manifestum est fūrtum: reus in ipsō scelere, manifestā rē, dēprehēsus est: vigilēs quoque adsunt quī eum vidēbant parietem perfodientem: neque ipse negat sē scelus admisisse; sed si voltis, iudices, licet vōbīs tēstem audire.

Praetor. Quis est testis?

Vigil. [*Prōcēdit*] Ego testis sum: ex animī meī sententiā iūrābō vērūmque dicam. Per viās noctū ambulābam, cum repentē hunc invēnī, vidīque eum parietem perfodientem.

Praetor. Quae dicit auditis, iudices: nunc autem rei audiāmus patronum.

Patronus furis. Negābat, iudices, amicus meus—quem honōris causā nōminō —sē multa dictūrum esse: neque rē vērā multa dixit. Dē eis tamen quae tam breviter dixit nunc mihi respondendum est: dixit enim reum ipsum fatērī: rēctē dixit; cliēs meus iam

cōfessus est sē parietem perfōdisse: sē scelus admisisse vehementer negat. Cūr enim perfōdit? Ut pecūniam auferret? Minimē, nihil enim pecūniae inerat. Num putātis, iūdicēs, quemquam tam stultum esse ut velit scrīnium vacuum summō cum periculō auferre? Nēmo hoc crēdere potest. Sed reus rei pūblicaē causā scrīnium abstulit, iamque in medium posuit quae abstulerat. Epistulae sunt quās nescioquō modō hic cōgnōvit ab hoste mīssās esse. Ūnam modo sententiam ex ūnā epistulā vōbīs recitābō:—

“Sī igitur nūntiāveris nōbīs quot milītēs in urbe sint hanc pecūniam accipiēs. Nostrī mox urbī appropinquābunt; tū modo portam urbis pande”

Sed putō mē satis recitāvisse. [*Cōnsīdit.*]

Praetor. Reus, ut vidētur, petītōrem accūsāt: crīmen māiestātis est, dē quō vōs, iūdicēs, sententiam dare nōn potestis: quaestiōnem iubēbō cōstituī. Nunc autem dē fūrtō sententiās date: [*Ad vigilem quemdam versus*] Venī hūc. [*Tabellās eī dat*] Iūdicibus tabellās distribue.

[*Tabellae iūdicibus dantur, quī reum absolvunt.*]

Reus absolvitur: Tullus autem retinendus est ut dē crīmine māiestātis quaerāmus.

[*Vigilēs Tullum comprehendunt et abdūcunt: omnēs exire coepērunt.*]